
INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB.

a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|___47__|  |_100__|_80____|__50___|____|_______|  Fasc. |              2016_____|__1___|_______|

Viale Aldo Moro 52
40127 Bologna

tel  051.527.5340-5738
fax 051.527.5785

Email: segiunta@regione.emilia-romagna.it

PEC: segiunta@postacert.regione.emilia-romagna.it

SERVIZIO AFFARI DELLA PRESIDENZA

IL RESPONSABILE

ROBERTA BIANCHEDI

Assemblea Legislativa

 alafflegcom@postacert.regione.emilia-romagna.it

INVIATO TRAMITE PEC

OGGETTO: Iscrizione argomenti all'O.d.G. dell'Assemblea Legislativa

Si richiede l’iscrizione all’ordine del giorno dell’Assemblea Legislativa del 

seguente argomento:

PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1638 del 17 ottobre 2016

INTEGRAZIONI E MODIFICHE ALLA DELIBERAZIONE ASSEMBLEARE N. 64/2016 

CONTENENTE INDIRIZZI E CRITERI PER LA FORMULAZIONE DEL PROGRAMMA 

2016 DI EDILIZIA SCOLASTICA. PROPOSTA ALL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA.

La succitata deliberazione è disponibile sul portale della Intranet regionale 

Internos attraverso i successivi link Atti e leggi ed Atti amministrativi

Distinti saluti

 Roberta Bianchedi
 Firmato digitalmente

TIPO ANNO NUMERO

REG.

DEL

Regione Emilia-Romagna
Assemblea legislativa
Fascicolo: 2016.2.3.1.30
AL/2016/48164 del 18/10/2016

OGGETTO 3395
Comm. referente V



1) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Costi Palma Assessore

5) Gazzolo Paola Assessore

6) Mezzetti Massimo Assessore

7) Venturi Sergio Assessore

1638/2016Progr.Num.

Questo giorno lunedì 17 del mese di ottobre

dell' anno 2016 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede la Vicepresidente Gualmini Elisabetta
attesa l'assenza del Presidente

INTEGRAZIONI E MODIFICHE ALLA DELIBERAZIONE ASSEMBLEARE N. 64/2016 CONTENENTE
INDIRIZZI E CRITERI PER LA FORMULAZIONE DEL PROGRAMMA 2016 DI EDILIZIA SCOLASTICA.
PROPOSTA ALL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA.

Oggetto:

GPG/2016/1699Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 10



Num. Reg. Proposta: GPG/2016/1699
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

 la Legge 11 gennaio 1996 n. 23 "Norme per l'edilizia sco-
lastica" e successive modifiche e integrazioni, con par-
ticolare riferimento alle procedure definite dall'art. 4
per l’approvazione da parte delle Regioni dei piani gene-
rali triennali e dei relativi piani annuali di attuazio-
ne;

 la Legge Regionale 22 maggio 1980 n. 39 “Norme per l’af-
fidamento e l’esecuzione di opere urgenti di edilizia
scolastica” come successivamente modificata e integrata,
il cui art. 3, comma 1, dispone che la Giunta Regionale
finanzi l’esecuzione delle opere sulla scorta degli indi-
rizzi definiti dall’Assemblea Legislativa;

 la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 di riforma del sistema di
governo regionale e locale che prevede agli artt. 50 e 51
che  la  Regione  eserciti  le  funzioni  in  materia  di
indirizzi per la programmazione territoriale nel diritto
allo studio scolastico e dell'edilizia scolastica e le
Province/Città  Metropolitana  di  Bologna  esercitino  le
funzioni  di  programmazione  dell'edilizia  scolastica,
oltre  alla  funzione  fondamentale  di  gestione
dell’edilizia  scolastica  loro  attribuita  dalla  L.
56/2014;

 la L.R. 29 dicembre 2015 n. 22 “Disposizioni collegate
alla legge regionale di stabilità per il 2016”;

 la  L.R.  29  dicembre  2015  n.  23  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2016-2018 (Legge di
Stabilità regionale 2016)”;

 la L.R. 29 dicembre 2015 n. 24 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2016–2018”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 la L.R. 9 maggio 2016 n. 7 “Disposizioni collegate alla
prima variazione generale al bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2016 – 2018”;

 la L.R. 9 maggio 2016 n. 8 “Prima variazione generale al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2016-
2018”;

 la L.R. 29 luglio 2016 n. 13 “Disposizioni collegate alla
legge di assestamento e seconda variazione generale al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2016-
2018”;

 la L.R. 29 luglio 2016 n. 14 “Assestamento e seconda
variazione  generale  al  bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2016-2018”;

Richiamate le delibere di Giunta regionale:

 n. 2259 del 28 dicembre 2015 “ Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario
gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna
2016–2018”  che  approva  uno  stanziamento  sul  capitolo
U73065  pari  a  20  milioni  di  Euro  per  interventi  di
edilizia scolastica ai sensi della L.R. 39/1980;

 n. 700 del 16/5/2106 recante “Prima Variazione generale
al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2016  –  2108.  Variazioni  al  documento  tecnico
d’accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale;

Viste:
 la propria delibera n. 100 del 1 febbraio 2016 “Mutuo

Bei approvazione elenco interventi finanziabili con il
netto  ricavo  stimato  in  euro  57.839.471,00  per  la
Regione  Emilia-Romagna  ai  sensi  del  Decreto
Interministeriale 1/9/2015 n. 640. Approvazione schema
convenzione RER - ER.GO ai sensi art. 19 l.r . 15/07 e
s.m.” ed in particolare il punto 5 del dispositivo dove
si  stabilisce  di  avvalersi  di  ER.GO  in  materia  di
edilizia  scolastica  per  l'istruttoria  e  gli  aspetti
gestionali della procedura discendente dal contratto di
mutuo, disciplinandoli con apposita convenzione;

 la convenzione RER - ER.GO sottoscritta il 18 febbraio
2016 al rep. n.46;

 la deliberazione assembleare n. 64 del 24 febbraio 2106
avente  ad  oggetto  “Indirizzi  e  criteri  per  la

pagina 3 di 10



formulazione del programma 2016 di edilizia scolastica
ai sensi della L.R. 22 maggio 1980, n.39 (Norme per
l'affidamento  e  l'esecuzione  di  opere  urgenti  di
edilizia scolastica)”;

Ricevuti i piani provinciali di intervento presentati
tutti entro il termine del 31 marzo 2016 dalle Province e
dalla Città Metropolitana di Bologna al Servizio regionale
competente;

Dato atto degli esiti dell’istruttoria del 20 maggio
2016,  effettuata  dal  Servizio  regionale  competente  in
collaborazione con ER-GO, Azienda regionale per il diritto
agli studi superiori, riportati in una tabella di valutazione
dei piani provinciali di intervento presentati, agli atti del
Servizio  regionale  competente,  da  cui  sono  emerse  alcune
criticità nella rispondenza di tali piani agli indirizzi e
criteri  di  cui  alla  sopracitata  deliberazione  assembleare
64/2016;

Considerate le criticità emerse si è ritenuto di con-
vocare, con nota PG/2016/0514280 del 06/07/2016, un incontro
con i rappresentanti delle Province/Città metropolitana di
Bologna, tenutosi il 14 luglio u.s., finalizzato alla presen-
tazione degli esiti dell’istruttoria dei piani provinciali di
intervento pervenuti e all'individuazione della possibile ri-
soluzione di tali criticità;

A seguito di ulteriori approfondimenti con gli Enti
interessati si è valutato opportuno recepire  le specifiche
esigenze manifestate dai rispettivi territori provinciali pur
senza modificare le risorse già ripartite secondo il seguente
prospetto approvato dalla già citata deliberazione di A.L.
64/2016:

PROVINCIA Quota % Quota di finanziamento

BOLOGNA 20,02 4.004.000,00
FERRARA 9,07 1.814.000,00

FORLI' 8,15 1.630.000,00
MODENA 17,11 3.422.000,00
PARMA 10,11 2.022.000,00

PIACENZA 7,42 1.484.000,00
RAVENNA 8,35 1.670.000,00

REGGIO EMILIA 12,08 2.416.000,00

pagina 4 di 10



RIMINI 7,69 1.538.000,00

TOTALE RER 100 20.000.000,00

Attesa la necessità, in considerazione di quanto so-
pra esposto, di proporre all’Assemblea Legislativa la modifi-
ca del punto 1) del dispositivo della deliberazione assem-
bleare n. 64/2016  prevedendo la possibilita' per ciascuna
Provincia/Città metropolitana di Bologna di presentare fino a
tre interventi di edilizia scolastica da finanziare nel ri-
spetto dei criteri e della ripartizione delle risorse desti-
nate  a  ciascuna  Provincia/Città  metropolitana  di  Bologna,
contenuti nella deliberazione dell'Assemblea legislativa n.
64/2016 più volte citata;

   
Sentita la Conferenza Regionale per il Sistema Formati-

vo, nella seduta del 10 ottobre 2016;

Vista la L.R. n. 43/2001 (Testo unico in materia di or-
ganizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Ro-
magna) e succ. mod.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, avente ad oggetto “Indi-
rizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera 450/2007” e succ. mod.;

 n.  2189  del  18/12/2015  “Linee  di  indirizzo  per  la
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale”;

 n. 56 del 25/01/2016 “Affidamento degli incarichi di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.
43 della L.R. 43/2001;

 n.  270  del  29/01/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

pagina 5 di 10



 n.  1107  dell’11  luglio  2016  “Integrazione  delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
Regionale a seguito dell’implementazione della seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazio-
ni, ed in particolare l’art. 26, comma 1;

- la propria deliberazione n. 66 del 25 gennaio 2016 recante
“Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corru-
zione e Programma triennale per la trasparenza e l'integrità.
Aggiornamenti  2016-18”;

- la determina dirigenziale n.12096 del 25 luglio 2016 recan-
te “Ampliamento della trasparenza ai sensi dell’art. 7 comma
3 della DLGS 33/2013 di cui alla delibera della Giunta Regio-
nale 25 gennaio 2016 n. 66;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell'Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integral-
mente richiamate:

1) di proporre all’Assemblea Legislativa la seguente modi-
fica del punto 1) del dispositivo della deliberazione
assembleare  n. 64/2016:
- alla lettera b) per la parte relativa al numero di
interventi individuabili da finanziare  prevedendo per
ciascuna  Provincia/Città  metropolitana  di  Bologna  la
possibilità di presentare fino a tre interventi di edi-
lizia scolastica nel rispetto dei criteri e della ri-
partizione delle risorse destinate a ciascuna Provin-
cia/Città  metropolitana  di  Bologna,  contenuti  nella
medesima deliberazione;

pagina 6 di 10



- alla lettera d) prevedendo la riapertura dei termini
al 15 dicembre 2016 e che entro tale termine le Provin-
ce e la Città metropolitana di Bologna dovranno inviare
i piani provinciali di intervento, confermando o modi-
ficando i piani già trasmessi entro il 31 marzo u.s.,
ai sensi della  predetta deliberazione n. 64/2016, alla
Direzione Generale Economia della Conoscenza del Lavoro
e dell’Impresa  che provvederà a verificarne la coeren-
za con gli indirizzi della programmazione regionale;

2) di richiedere conseguentemente, in attuazione del prece-
dente punto 1), alle Province e alla Città metropolitana
di Bologna di inviare entro il termine del 15 dicembre
2016 alla Direzione Generale Economia della Conoscenza
del Lavoro e dell’Impresa  il progetto di fattibilità
tecnico ed economico(ex progetto preliminare) o il più
elevato livello di progettazione approvato relativo agli
interventi da porre in essere, unitamente ai seguenti
allegati:

- il Codice Unico di Progetto (CUP);

- la dichiarazione di deducibilità o meno dell’IVA;

- le dichiarazioni, ai sensi dell’art.47 del DPR n.
445/2000 e ss.mm., che le opere e/o forniture relative
al  progetto  oggetto  di  contributo  sono  di  propria
esclusiva proprietà o ricevute in uso gratuito ai sensi
dell’art. 8 L.23/1996;

- il cronoprogramma economico finanziario relativo alla 
realizzazione degli interventi, comprensivo delle date 
previste di inizio e fine lavori, secondo un format che 
sarà predisposto e reso disponibile dalla Regione;  

- una scheda sintetica descrittiva dell’intervento, se-
condo un format che sarà predisposto e reso disponibile
dalla Regione;   

con la seguente modalità, indicando nell’oggetto “Pro-
gramma 2016 di Edilizia Scolastica ai sensi della L.R.
39/1980”:

per via telematica ai seguenti indirizzi mail

maria.toma@regione.emilia-romagna.it

eros.mattioli@regione.emilia-romagna.it

3) di confermare in ogni altra parte quanto previsto al
punto 1) del dispositivo della deliberazione assembleare

pagina 7 di 10



64/2016;

4) di confermare che la Giunta regionale approverà il piano
annuale  2016  di  attuazione  sulle  proposte  presentate
dalle Province e dalla Città metropolitana di Bologna ai
sensi dei criteri e delle modalità sopra esposti; 

5) di confermare altresì che la Giunta regionale si avvarrà
della collaborazione di ER.GO, Azienda regionale per il
diritto  agli  studi  superiori,  per  gli  adempimenti
istruttori e gestionali regionali derivanti dalla pre-
sente programmazione di edilizia scolastica secondo le
modalità previste nella convenzione tra la Regione Emi-
lia-Romagna ed ER.GO, sottoscritta il 18 febbraio 2016,
di cui alla delibera di G.R. n. 100/2016, dando atto che
alla liquidazione dei finanziamenti provvedera' il diri-
gente regionale competente;

6) di proporre il presente atto all’Assemblea Legislativa,
che provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26,
comma 1, del D.lgs. 33/2013;

7) di pubblicare infine l’atto assembleare sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, al fine di ga-
rantire la più ampia diffusione.

 

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2016/1699

data 10/10/2016

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



1638/2016Progr.Num. 4N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 10 di 10


